
quinta-feira, 14 de abril de 2016 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 126 (69) – 41

50.941, de 05-07-2006 e posteriores alterações, considerando o 
disposto no subitem 3.1.2 da cláusula terceira do ajuste firmado 
resolve com fulcro no artigo 100, incisos I, alínea “j” e II, alínea 
“d”, do Decreto Estadual 50.941, de 05-07-2006 resolve:

Artigo 1º – Designar, como comitê técnico do convênio, que 
integra os autos do Procedimento SC 5680/2016, os seguintes 
colaboradores das respectivas instituições:

I – Renata Vieira da Motta, Secretaria da Cultura- Unidade 
de Preservação do Patrimônio Museológico, CPF: 173.605.408-
28, RG: 17.119.002-6 – SSP/ SP;

II – Valeria Rossi Domingos, Secretaria da Cultura- Unidade 
de Preservação do Patrimônio Histórico, CPF: 013.318.818-26, 
RG: 06.500.113-8 – SSP/ SP;

III - Gêison de Oliveira Zatti, Secretaria da Cultura- Grupo 
de Projetos e Acompanhamento de Obras, CPF: 264.578.428-36, 
RG: 26.617.205-2 – SSP/ SP;

IV- Luiz Laurent Bloch, Organização Social de Cultura- 
IDBrasil Cultura, Educação e Esporte, CPF: 113.871.908-06, RG: 
03. 309.989-3 – SSP/ SP;

V- Lucia Coelho Gomes Fernandes Basto- Fundação Roberto 
Marinho- CPF: 759.830.957-49, RG: 04.724.456-1- IFP/RJ.

Artigo 2º – Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

 Comunicado
Processo SC 35018/2016. Interessado: Carlos Eugênio Mar-

condes de Moura. Assunto: Doação de obras de arte para o 
acervo da Pinacoteca do Estado de São Paulo. À vista do contido 
nestes autos em consonância com a legislação que rege o assun-
to e, conforme Decreto 50.941 de 05-07-2006, artigo 100, II, 
C,4, autorizo o recebimento dos bens móveis abaixo descritos a 
titulo de doação à Pinacoteca do Estado. 1. - Categoria: Desenho 
- Autoria: Juarez Magno; - Título: Sem título; - Data: 1967; - Téc-
nica: nanquim sobre papel; - Dimensões: 45 x 36 cm; - Procedên-
cia: Carlos Eugênio Marcondes de Moura e - Valor: R$ 10.000,00; 
2. - Categoria: Desenho - Autoria: Juarez Magno; - Título: Sem 
título; - Data: 1967; - Técnica: nanquim sobre papel; - Dimensões: 
45 x 36 cm; - Procedência: Carlos Eugênio Marcondes de Moura; 
- Valor: R$ 10.000,00; 3. - Categoria: Desenho - Autoria: Juarez 
Magno; - Título: Sem título; - Data: 1969; - Técnica: nanquim 
sobre papel; - Dimensões: 40 x 30 cm; - Procedência: Carlos 
Eugênio Marcondes de Moura; - Valor: R$ 10.000,00.

 Comunicado
Processo SC 34928/2016 Interessado: Mariangela Ometto 

Rolim Assunto : Doação de obra de arte para o acervo da Pinaco-
teca do Estado de São Paulo. À vista do contido nestes autos em 
consonância com a legislação que rege o assunto e, no uso da 
competência que a mim é conferida pelo Decreto nº 50.941 de 
05/07/2006, artigo 100, II, C,4, autorizo o recebimento do bem 
móvel abaixo descrito a titulo de doação à Pinacoteca do Estado.

1. - Categoria: Pintura - Autoria: Joaquim Dutra - Título: 
Curva do Rio Piracicaba - Data: 1910 - Técnica: óleo sobre 
tela - Dimensões: 34 x 46 cm - Procedência: Mariangela Ometto 
Rolim - Valor: R$ 6.825,00

 Comunicado
Processo SC 35043/2016 Interessado: Isay Weinfeld Assun-

to: Doação de obras de arte para o acervo da Pinacoteca 
do Estado de São Paulo. À vista do contido nestes autos em 
consonância com a legislação que rege o assunto e, conforme 
Decreto 50.941 de 05-07-2006, artigo 100, II, C,4, autorizo o 
recebimento dos bens móveis abaixo descritos a titulo de doa-
ção à Pinacoteca do Estado.

1. - Categoria: Gravura - Autoria: Miriam Chiaverini - Título: 
Dominó 4/5 - Data: 1968 - Técnica: serigrafia a cores sobre 
papel - Dimensões: 80 x 40 cm - Procedência: Isay Weinfeld - 
Valor: R$ 2.000,00

2. - Categoria: Gravura - Autoria: Miriam Chiaverini - Título: 
Dominó 1/6 - Data: 1968 - Técnica: serigrafia a cores sobre 
papel - Dimensões: 80 x 40 cm - Procedência: Isay Weinfeld - 
Valor: R$ 2.000,00

3. - Categoria: Gravura - Autoria: Miriam Chiaverini - Título: 
Dominó 1/5 - Data: 1968 - Técnica: serigrafia a cores sobre 
papel - Dimensões: 80 x 40 cm - Procedência: Isay Weinfeld - 
Valor: R$ 2.000,00

 Comunicado
Certificado de Reconhecimento de Instituição Cultural. A 

Secretaria de Estado da Cultura, considerando que a Associação 
Sociedade De Cultura Artística – CNPJ: 60.756.178/0001-99, 
com endereço à Rua Nestor Pestana, 196 - Consolação - São 
Paulo/SP - cumpriu com as disposições da Resolução Conjun-
ta SF/SC – 001, de 23-04-2002 e Resolução SC º 140/2002, 
expedidas para efeito de regulamentar os artigos 6º, § 1º e 
9º do Decreto Estadual 46.655, de 01-04-2002, publicado no 
D.O. de 02-04-2002 – Seção I, emito o presente Certificado de 
Reconhecimento de Instituição Cultural, para a entidade acima 
qualificada.

 Comunicado
Certificado de Reconhecimento de Instituição Cultural. A 

Secretaria de Estado da Cultura, considerando que a Associação 
Museu de Arte Sacra de São Paulo - CNPJ: 67.848.994-0001-71, 
com endereço à Avenida Tiradentes, 676 – São Paulo/ SP - cum-
priu com as disposições da Resolução Conjunta SF/SC – 001, de 
23-04-2002 e Resolução SC º 140/2002, expedidas para efeito de 
regulamentar os artigos 6º, § 1º e 9º do Decreto Estadual 46.655, 
de 01-04-2002, publicado no D.O. de 02-04-2002 – Seção I, 
emito o presente Certificado de Reconhecimento de Instituição 
Cultural, para a entidade acima qualificada.

 Comunicado
Certificado de Reconhecimento de Instituição Cultural. A 

Secretaria de Estado da Cultura, considerando que o Instituto 
Moreira Salles CNPJ: 58.397.563/0001-45, com endereço à 
Avenida Paulista, 1294 – 14º andar – Bela Vista - São Paulo/ 
SP - cumpriu com as disposições da Resolução Conjunta SF/
SC – 001, de 23-04-2002 e Resolução SC º 140/2002, expedidas 
para efeito de regulamentar os artigos 6º, § 1º e 9º do Decreto 
Estadual 46.655, de 01-04-2002, publicado no D.O. de 02-04-
2002 – Seção I, emito o presente Certificado de Reconhecimento 
de Instituição Cultural, para a entidade acima qualificada.

 Comunicado
Certificado de Reconhecimento de Instituição Cultural. A 

Secretaria de Estado da Cultura, considerando que o Cenpec 
– Centro de Estudos e Pesquisas em Educação, Cultura e Ação 
Comunitária – CNPJ: 57.395.287/0001-13, situada à Rua Minas 
Gerais, 228 – Consolação – São Paulo – SP - cumpriu com as 
disposições da Resolução Conjunta SF/SC – 001, de 23-04-2002 
e Resolução SC º 140/2002, expedidas para efeito de regula-
mentar os artigos 6º, § 1º e 9º do Decreto Estadual 46.655, de 
01-04-2002, publicado no D.O. de 02-04-2002 – Seção I, emito o 
presente Certificado de Reconhecimento de Instituição Cultural, 
para a entidade acima qualificada.

 Comunicado
Certificado de Reconhecimento de Instituição Cultural. A 

Secretaria de Estado da Cultura, considerando que o Instituto 
Oswaldo Ribeiro de Mendonça - CNPJ: 07.602.959-0001-46, 
com endereço à Avenida José Cavenague, 1355 – Guaíra/ SP - 
cumpriu com as disposições da Resolução Conjunta SF/SC – 001, 
de 23-04-2002 e Resolução SC º 140/2002, expedidas para efeito 
de regulamentar os artigos 6º, § 1º e 9º do Decreto Estadual 
46.655, de 01-04-2002, publicado no D.O. de 02-04-2002 – 
Seção I, emito o presente Certificado de Reconhecimento de 
Instituição Cultural, para a entidade acima qualificada.

 Comunicado
Certificado de Reconhecimento de Instituição Cultural. A 

Secretaria de Estado da Cultura, considerando que o Instituto 
Oswaldo Ribeiro De Mendonça - CNPJ: 07.602.959-0002-27, 
com endereço à Avenida Dois, 440 B – Orlândia/ SP - cumpriu 
com as disposições da Resolução Conjunta SF/SC – 001, de 
23-04-2002 e Resolução SC º 140/2002, expedidas para efeito de 
regulamentar os artigos 6º, § 1º e 9º do Decreto Estadual 46.655, 
de 01-04-2002, publicado no D.O. de 02-04-2002 – Seção I, 

 Logística e Transportes
 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM

 Despacho do Superintendente, de 13-4-2016
Diante dos elementos de instrução constantes dos autos, 

salientando-se a manifestação favorável do órgão técnico com-
petente da Diretoria de Operações, de acordo com o disposto na 
Portaria SUP/DER-070-03/10/2012, defiro o pedido dirigido pela 
empresa Roda Brasil Escolta e Serviços Ltda, ficando o(s) veículo(s) 
abaixo relacionado(s), habilitado(s) a prestar serviços de escolta, 
para o transporte de cargas indivisíveis e ou excedentes em peso 
e ou dimensões, quando em circulação nas rodovias estaduais:

PLACAS MARCA MODELO

NWK-4218 Fiat Fiorino 1.4 Flex
(P. R. 001095/18/CO/2016)
 Despacho do Superintendente, de 13-4-2016
Nomeando, nos termos do art.20, da L.C.n.º180/78, na 

vaga decorrente do falecimento de Roberto Elias de Oliveira, 
RG.-9.823.212-5, ORLANDO FRANCO XAVIER, RG.-19.468.840-
9, Aux.Serv.Gerais, efetivo, p/exercer o cargo de ENCARREGADO 
I, a que se ref.a L.C.n.º1.080/08, vinculado, p/força da Port.SUP/
DER-015/89, junto à U.A.-02.107-TXOT.14/COT.14/ST.14/DR.14, 
considerando-o DESIGNADO, ac/de 01.02.16, p/responder p/exp.
do ref.cargo, até a data de início de exercício p/o qual ora está 
sendo nomeado. Ref.Pront.:-219.132/DER/94-2ºvol.

 Despachos do Superintendente, de 13-4-2016
No despacho do Superintendente do Departamento de 

Estradas de Rodagem, publicado no Diário Oficial de 02-04-
2016, leia-se como segue e não como constou:

LOCALIZAÇÃO MARCA MODELO Nº SÉRIE Nº DER TIPO

SP141 km 031+850m Norte Splice SPL-R4L 1574 16376 Lombada
SP141 km 031+850m Sul Splice SPL-R4L 1574 16377 Lombada

(Exp. 003687/17/CO/2016)
No despacho do Superintendente do Departamento de 

Estradas de Rodagem, publicado no Diário Oficial de 02-04-
2016, leia-se como segue e não como constou:

LOCALIZAÇÃO MARCA MODELO Nº SÉRIE Nº DER TIPO

SP066 km 88+900m Leste Splice SPL-R4L 1559 16692 Lombada
SP066 km 88+900m Oeste Splice SPL-R4L 1559 16693 Lombada

(Exp. 003611/17/CO/2016)

 DIRETORIA DE OPERAÇÕES

 Extratos
Extrato de Termo de Autorização de Uso
Termo 054/2016 - Exp. 017681-17/SUP/2015 - Assinatura: 12-04-

2016 - Valor: R$.23,22 - Partes: DER e Claro S/A - Objeto: Transferência 
de titularidade do uso da faixa de domínio para utilização de linhas 
físicas subterrâneas de telecomunicações, com cabos de fibras 
ópticas, em nome da Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A - 
Embratel para a Claro S/A na SP-270, km 014+975m (travessia-pista 
oeste-LD), com extensão total de 3,00 metros.

Termo 055/2016 - Exp. 007338-17/SUP/2015 - Assinatura: 
11-04-2016 - Valor: R$.87.798,89 - Partes: DER e Claro S/A - 
Objeto: Transferência de titularidade do uso da faixa de domínio 
para utilização de linhas físicas aéreas e subterrâneas de teleco-
municações, com cabos de fibras ópticas, em nome da Empresa 
Brasileira de Telecomunicações S/A - Embratel para a Claro S/A 
na SP-328, km 365+630m ao km 365+660m (LD-aérea), km 
365+660m ao km 373+508m (LD-subt.), km 373+508m ao km 
373+568m (LD-aérea) e km 373+568m ao km 381+354m (LD-
subt.), com extensão total de 15.724,00 metros.

Cancelamento de Termo de Autorização de Uso
Expediente 001357/17/DR.10/2011 - Diante dos elementos de 

instrução do processo, notadamente as manifestação da DO/AE-FD 
(fls.74), fica cancelado do Termo de Autorização de Uso 057/2012 
(cópia às fls.57/62), tendo em vista a transferência de titularidade.

Expediente 011043/17/DR.08/2013 - Diante dos elementos de 
instrução do processo, notadamente as manifestação da DO/AE-FD 
(fls.124), fica cancelado do Termo de Autorização de Uso 076/2014 
(cópia às fls.110/115), tendo em vista a transferência de titularidade.

 Extratos
Extrato de Termo de Autorização de Uso
Termo 047/2016 - Exp. 003551-17/DR.06/2015 - Assinatu-

ra:11/04/2016 - Valor: R$.591.876,25 - Partes: DER e Claro S/A 
- Objeto: Autorização para ocupação com implantação de linhas 
físicas aéreas e subterrâneas de telecomunicações, com cabos de 
fibras ópticas na SP-125, km 000+025m ao km 000+580m (LD), km 
090+250m ao km 091+520m(LE), SPA-014/125, km 000+000 ao km 
000+700m(LE), SP-121, km 000+000 ao km 000+034,50 (LD) e (LE), 
km 000+034,50(Travessia), SP-125, Travessias do km 002+440m ao 
km 090+250m, com extensão total de 91.802,90 metros .

Extrato de Termo de Anuência de Ocupação na Área "Non 
Aedificandi"

TAO 021/2016 - Exp. 003551-17/DR.06/2015 - Assinatura 11-04-
2016 - Partes: DER e Claro S/A - Objeto: Autorização para ocupação 
com implantação de linhas físicas aéreas de telecomunicações, com 
cabos de fibras ópticas na Área "Non Aedificandi" na SP-125, km 
000+580m ao km 001+020m (LD- aérea) e km 009+952m ao km 
010+065m (LE-aérea), com extensão total de 552,40 metros.

 Extratos
Extrato de Termo de Autorização de Uso
Termo 056/2016 - Exp. 004904-17/SUP/2015 - Assinatu-

ra: 11-04-2016 - Valor: R$.459.133,52 - Partes: DER e Claro 
S/A - Objeto: Transferência de titularidade do uso da faixa de 
domínio para utilização de linhas físicas aéreas e subterrâneas 
de telecomunicações, com cabos de fibras ópticas, em nome 
da Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A - Embratel 
para a Claro S/A na SP-055, km 127+800m ao km 129+570m 
(LE-subt.), km 153+290m ao km 156+160m (LD-subt.), km 
162+355m ao km 165+913m (LD-subt.), km 174+590m ao 
km 176+190m (LE-subt.), km 185+880m ao km 220+450m 
(LE-subt.), km 155+550m (travessia-subt.), km 155+570m (tra-
vessia- subt.), km 163+900m (travessia-subt.), km 129+570m 
ao km 132+530m (LE-aérea), km 134+350m ao km 153+290m 
(LE-aérea) e km 156+160m ao km 162+355m (LD-aérea), com 
extensão total de 72.553,00 metros.

Cancelamento de Termo de Autorização de Uso
Expediente 002453/17/DR.05/2011 -2º Vol.- Diante dos 

elementos de instrução do processo, notadamente as manifes-
tação da DO/AE-FD (fls.211), FICA CANCELADO do Termo de 
Autorização de Uso 072/2011 (cópia às fls.191/196), tendo em 
vista a transferência de titularidade.

 Cultura
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SC - 24, de 12-4-2016

Designa Comitê Técnico para acompanhamen-
to do “Convênio para revitalização do Museu 
da Língua Portuguesa, que inclui recuperação, 
restauração e reformulação do conteúdo museo-
lógico, ações culturais e educacionais e outorga 
mútua de obrigações”, o qual integra os autos do 
Procedimento SC 5680/2016

O Secretário da Cultura do Estado de São Paulo, conforme 
artigo 100, inciso II, alíneas “b”, “d” e “h”, do Decreto Estadual 

em suas extremidades distal e proximal, com diametro variando 
de 15 a 30mm;1(um) fio introdutor do stent de aco noxidavel, 
platina e tungstenio, no qual o stent apresenta-se pre-carregado 
e protegido por uma bainha introdutora de fep, ptfe e poliuretano; 
1(um) introdutor de fio guia de aco inoxidavel, polietileno de alta 
densidade e policarbonato; 01(um) dispositivo de torcao de latao 
e nylon, confeccionado em material biocompativel, radiopaco, 
atoxico, embalado em material que promova barreira microbiana e 
permita abertura asseptica, esteril de acordo com a legislacao atual 
vigente. Obs.: as dimensões do stent serao definidas no momento 
da requisicao de acordo com prescricao médica.

Unidades: Un
Empresa Vencedora: Angiomedical Comércio de Produtos 

Médicos Ltda
Preço Unitário: R$ 14000,00
Validade: 12 meses
Item 2
Descrição: Microguia com alma em nitinol, medindo 180cm 

de comprimento, revestimento hidrofilico, apresentando seg-
mento flexivel distal de 25cm, com dupla curvatura distal(90 
graus e 150 graus) com marcador radiopaco em seus 2cm 
distais. uso esclusivo para procedimento de intervençãoo ence-
fálica. uso unico. esteril, embalado individualmente, em material 
que promova barreira microbiana e abertura asseptica. a apre-
sentação do produto deverá obedecer a legislacao atual vigente.

Unidades: Un
Empresa Vencedora: Somma Produtos Hospitalares Ltda
Preço Unitário: R$ 1200,00
Validade: 12 meses
Ata do Registro de Preços: 505/2015
Processo HCRP: 16083/2015
Tendo a licitação acima sido homologada em 23-03-2016, 

publicado no D.O. em 25-03-2016 publicamos abaixo o extrato 
da Ata com os preços das primeiras classificadas.

Item 1
Descrição: Campo cirurgico descartavel confeccionado em 

filme plastico transparente, atoxico, com tratamento iodoforado, 
com dobradura que garanta tecnica asseptica ao abrir, tamanho 
66 x 60cm, area incisional 56cm x 60cm, sendo a embalagem 
interna em filme plastico, esteril, individual, e a externa em 
material que garanta a integridade do produto, a apresentacao 
do produto devera obedecer a legislacao atual vigente

Unidades: Un
Empresa Vencedora: Nacional Comercial Hospitalar Ltda
Preço Unitário: R$ 134,48
Validade: 12 meses
Item 2
Descrição: Máscara cirurgica descartavel, em não tecido, a 

base de fibras de polipropileno, c/gramatura de 30g/m2, c/tiras 
de minimo 30cm, com clip nasal medindo no mínimo 3 a 4mm 
de largura, achatado, com extremidades arredondadas, sem 
rebarbas e com pregas horizontais, três camadas, c/acabamento 
em solda eletrônica, hipoalergicas, sendo a intermediaria c/filtro 
que garanta ventilacao adequada, embalagem material que 
garanta a integridade do produto, a apresentação do produto 
devera obedecer a legislação atual vigente.

Unidades: Un
Empresa Vencedora: Cirurgica Fernandes Comercio de 

Materiais Cirurgicos e Hospitalares Sociedade Ltda.
Preço Unitário: R$ 0,0927
Validade: 12 meses
Item 3
Descrição: Turbante cirúrgico, descartável, na cor branca, 

confeccionado em polipropileno com gramatura de 30g/m² a 
50g/m², antialérgico, com ventilação adequada, formato anatô-
mico com elástico em todo perímetro, o produto devera obede-
cer a legislacao atual vigente. em embalagem com 100 unidades

Unidades: Un
Empresa Vencedora: Nacional Comercial Hospitalar Ltda
Preço Unitário: R$ 0,065
Validade: 12 meses
Ata do Registro de Preços: 18/2016
Processo HCRP: 16966/2015
Tendo a licitação acima sido homologada em 23-03-2016, 

publicado no D.O. em 25-03-2016 publicamos abaixo o extrato 
da Ata com os preços das primeiras classificadas.

Item 1
Descrição: Ampicilina, pó para solução injetável, frasco-

ampola 1 g, via endovenosa.
Unidades: Un
Empresa Vencedora: Comercial Cirurgica Rioclarense Ltda.
Preço Unitário: R$ 12,00
Validade: 12 meses
Item 2
Descrição: Dexmedetomidina, Cloridrato, solução injetável, 

frasco-ampola 200 mcg 2 ml, via endovenosa.
Unidades: Un
Empresa Vencedora: CM Hospitalar Ltda
Preço Unitário: R$ 132,90
Validade: 12 meses
Item 3
Descrição: Tiopental Sódico, pó para solução injetável, 

frasco-ampola 1 g, via endovenosa
Unidades: Un
Empresa Vencedora: Cristalia Produtos Quimicos e Farma-

ceuticos Ltda.
Preço Unitário: R$ 19,54
Validade: 12 meses
Ata do Registro de Preços: 529/2015
Processo HCRP: 16288/2015
Tendo a licitação acima sido homologada em 09-03-2016, 

publicado no D.O. em 12-03-2016 publicamos abaixo o extrato 
da Ata com os preços das primeiras classificadas.

Item 1
Descrição: Fio guia aco inox, amplatzer super stiff, diametro: 

0,035 polegadas; 260 cm de comprimento, ponta em j, esteil, 
acondicionado em embalagem individual e em material que 
garanta a integridade do produto, a apresentacao do produto 
devera obedecer a legislacao vigente

Unidades: Un
Empresa Vencedora: Angiomedical Comércio de Produtos 

Médicos Ltda
Preço Unitário: R$ 195,45
Validade: 12 meses
Item 2
Descrição: Conexão para administração de solução enteral 

para dietas e medicamentos via gastrostomia, em PVC - embala-
gem individual, apresentação em material que promova barreira 
microbiana e abertura asséptica, a apresentação do produto 
devera obedecer a legislação atual vigente, e que seja compati-
vel com a sonda de gastrostomia ao nível de pele.

Unidades: Un
Empresa Vencedora: Cei Comercio Exportacao e Importacao 

de Materiais Medicos Ltda
Preço Unitário: R$ 85,00
Validade: 12 meses
 Extrato de Contrato de Comodato
Processo: HCRP - 10680/15 – Termo de Comodato: 04/2016 

- Comodatário: HCFMRPUSP - Comodante: Nacional Comercial 
Hospitalar Ltda - Objeto: 1 autoclave por plasma de peróxido de 
hidrogênio, conforme especificação técnica - E.T 37.4 revisão 02, 
conforme Pregão para Registro de Preços - 75/2016. - Vigência: 
Prazo suficiente para utilização dos produtos adquiridos da 
Comodante - Assinatura: 11-04-2016.

necimento de reagentes e insumos, conforme ofício da empresa 
à fl. 194 e demonstrativo de cálculo à fl.249, Contrato - PJ-RR-
05/16, Processo HCRP - 14692/2013, bem como a realização da 
despesa calculada em R$ 9.832,81 para o presente exercício, 
necessária para suprir as parcelas mensais reajustadas. De acor-
do com informação divulgada no site www.fipe.org.br, o índice 
de abril de 2015 a março de 2016, para prestação de serviços em 
geral, é de 10,73%. O índice de reajuste aplicado é de 10,73%.

 Despacho do Chefe de Gabinete, de 12-4-2016
De acordo com o Parecer CJ/HCRP - 227/2016, proferido 

nos autos do Processo - 4483/2015, da lavra da Consultoria 
Jurídica do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina 
de Ribeirão Preto e que adoto como razão de decisão, bem 
como considerando que não houve qualquer manifestação dos 
interessados, determino a anulação do certame quanto ao item 
06 (Pregão Eletrônico - 234/15) e da Ata de Registro de Preços 
correspondente, firmada com a empresa Comercial 3 Albe Ltda, 
com fundamento no artigo 49 da Lei - 8.666/93.

 Comunicado
Em obediência à Resolução - 5, de 24-04-97, publicada em 

10-05-97, do Tribunal de Contas do Estado, indicamos a seguir, 
os pagamentos necessários que devem ser providenciados 
de imediato, pelo fato de envolverem despesas inadiáveis e 
imprescindíveis com material lab, medicamentos, gases, loca-
ções, gêneros alimentícios e creches, indispensáveis para o bom 
andamento das atividades. Estes pagamentos, considerando a 
excepcionalidade do caso, estão sendo autorizados independen-
tes da ordem cronológica de sua inscrição no Siafem.

DOCUMENTO VALOR DOCUMENTO DATAVENCIMENTO

092201090562016PD02516 24.832,00 17-03-2016
092201090562016PD04326 6.750,00 08-04-2016
092201090562016PD04328 5.949,60 08-04-2016
092201090562016PD03102 2.065,13 09-04-2016
092201090562016PD03104 4.875,00 09-04-2016
092201090562016PD03107 1.450,00 09-04-2016
092201090562016PD03108 75.600,00 09-04-2016
092201090562016PD03109 1.287,00 09-04-2016
092201090562016PD03110 858,00 09-04-2016
092201090562016PD03111 1.478,40 09-04-2016
092201090562016PD03113 31.500,00 09-04-2016
092201090562016PD03116 891,00 09-04-2016
092201090562016PD03352 2.534,27 09-04-2016
092201090562016PD03360 11.608,10 09-04-2016
092201090562016PD03367 541,20 09-04-2016
092201090562016PD03791 4.000,00 09-04-2016
092201090562016PD03959 7.277,90 09-04-2016
092201090562016PD03322 140,00 10-04-2016
092201090562016PD03563 1.293,60 12-04-2016
092201090562016PD03676 10.086,00 12-04-2016
092201090562016PD03846 2.305,10 12-04-2016
092201090562016PD04107 2.375,70 12-04-2016
092201090562016PD04108 10.994,50 12-04-2016
092201090562016PD04269 3.480,60 12-04-2016
092201090562016PD04270 1.657,50 12-04-2016
092201090562016PD04271 1.657,50 12-04-2016
092201090562016PD04272 4.696,00 12-04-2016
092201090562016PD04273 1.491,70 12-04-2016
092201090562016PD04274 4.751,40 12-04-2016
092201090562016PD04275 2.652,00 12-04-2016
092201090562016PD04276 7.955,60 12-04-2016
092201090562016PD04277 1.657,40 12-04-2016
092201090562016PD03198 75.845,20 13-04-2016
092201090562016PD03299 2.691,20 13-04-2016
092201090562016PD03357 321,90 13-04-2016
092201090562016PD03373 318,60 13-04-2016
092201090562016PD03381 26,25 13-04-2016
092201090562016PD03572 5.840,72 13-04-2016
092201090562016PD04460 1.379,40 13-04-2016
092201090562016PD03799 4.070,70 13-04-2016
092201090562016PD04278 331,50 13-04-2016
Total 331.517,67

 Extratos de Atas
Ata do Registro de Preços: 460/2015
Processo HCRP: 14592/2015
Tendo a licitação acima sido homologada em 23-03-2016, 

publicado no D.O. em 29-03-2016 publicamos abaixo o extrato 
da Ata com os preços das primeiras classificadas.

Item 1
Descrição: Cateter venoso central, tipo hickman, semi-

implantável, de duplo lúmen, medindo 7fr de diametro e 65 
centimetros de comprimento, sendo 34 cm da ponta ao cuff, 
confeccionado em silicone macio, radiopaco, biocompatível e 
conexões tipo luer-lock fêmea.indicado para todos os procedi-
mentos de acessos vasculares de longa permanência. devida-
mente embalado e esterilizado, composto de:1 dilatador de vaso, 
1 agulha 18ga, 1 tunelizador,1 seringa descartavel,2 tampas 
conectoras com rosca e 1 fio guia em j.

Unidades: Un
Empresa Vencedora: Politec Importacao e Comercio Ltda
Preço Unitário: R$ 800,00
Validade: 12 meses
Item 2
Descrição: Sistema para coleta de secrecoes das vias aéreas 

superiores, descartável, copo em pvc transparente, graduação 
indelével a cada 50 ml, capacidade 100 a 120 ml com tampa 
rosqueável, com duas aberturas superiores sendo uma com 
extensão de 10cm para conectar à sonda de aspiração da cânula 
(traqueostomia ou sonda endotraqueal) e outra para conexão à 
vácuo. permite a vedação total fechando o circuito com o auxílio 
da extensão de 10cm. produto estéril, embalado conforme nor-
mas da anvisa, deverá obedecer a legislação atual.

Unidades: Un
Empresa Vencedora: Cirurgica Ribeirao Preto Ltda-Me
Preço Unitário: R$ 3,7697
Validade: 12 meses
Item 3
Descrição: Clamp para cordao umbilical, esteril, confeccio-

nado em plastico resistente, atoxico, em forma de pinca dentada 
internamente, c/fecho inviolavel, de aproximadamente 5,5cm 
de comprimento, a apresentacao do produto devera obedecer a 
legislacao atual vigente. Deverá a cada 400 unidades de clamp 
adquiridos, vir acompanhados de um(1) extrator(alicate retira-
prendedor)sem ônus para a instituição.

Unidades: Un
Empresa Vencedora: CBS Medico Cientifica S/A.
Preço Unitário: R$ 4,95
Validade: 12 meses
Item 4
Descrição: Eletrodo descartavel composto de dorso micro-

poroso, com adesivo acrilico, hipoalergenico extra-aderente, 
poroso, para aplicacao de longa duracao, tamanho pediatrico, 
gel solido de cloreto de potassio, capa plastica para manter a 
umidade do gel, selamento que evita o vazamento do gel, pino 
de encaixe em aço inox, contra pino de prata-cloreto de prata e 
papel protetor. embalado em saco aluminizado.

Unidades: Un
Empresa Vencedora: Cirurgica Fernandes Comercio de 

Materiais Cirurgicos e Hospitalares Sociedade Ltda.
Preço Unitário: R$ 0,2374
Validade: 12 meses
Ata do Registro de Preços: 92/2016
Processo HCRP: 17443/2015
Tendo a licitação acima sido homologada em 28-03-2016, 

publicado no D.O. em 30-03-2016 publicamos abaixo o extrato 
da Ata com os preços das primeiras classificadas.

Item 1
Descrição: Sistema de stent com microsistema introdutor neu-

roform ez para tratamento de aneurismas intracranianos, composto 
de: 1 stent de nitinol, com 4 marcas radiopacas em platina de iridio 


